
1
NAPOLIPiazzale Pisacane80133 Napoli · ITALYT. (+39) 081 2283111 · F. (+39) 081 206888segreteriagenerale@porto.napoli.itPEC protocollogenerale@cert.porto.na.itwww.porto.napoli.itC.F. 95255720633

SALERNOVia Roma, 2984121 Salerno · ITALYT. (+39) 089 2588111 · F. (+39) 089 251450autoritaportuale@porto.salerno.itPEC autportsa@pec.porto.salerno.itwww.porto.salerno.it

CASTELLAMMARE DI STABIAPiazza Incrociatore S. Giorgio, 480053 Castellammare di Stabia (NA) · ITALY

Determina SG n. 85 / 2023
Oggetto: Ricorso innanzi al Tribunale Civile di Salerno - Sezione Lavoroproposto dai Sigg. ri - omissis -, eredi legittimi del Sig. - omissis - c/Trirena di Pietro Testa di Testa Giovanni & C. s.a.s. + Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale per risarcimento dei danni patrimoniali e non patrimoniali -R.G. 300/2021- conferimento incarico di Consulente Tecnico di Parte al dott. Ferdinando Crescenzi.

IL SEGRETARIO GENERALE

Vista la L. 28/01/94 n. 84 recante disposizioni per il riordino della legislazione in materia portuale;
Visto il D.lgs 4 agosto 2016, n. 169 recante disposizioni per la riorganizzazione, razionalizzazione, semplificazione della
disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 84/94 in attuazione dell’art. 8 c.1 lettera f) della legge 7 agosto
2015, n. 124;
Visto il D.M. n. 41 del 01/02/2021 di nomina dell’Avv. Andrea Annunziata a Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale
del Mar Tirreno Centrale;
Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso
ai documenti amministrativi”;
Vista la Legge 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;
Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
Visto il PIAO 2023-2025 annualità 2023, adottato con delibera presidenziale n. 22 del 3/02/2023 ed integrato con delibera
presidenziale n. 71 del 31/03/2023 di approvazione della sottosezione anticorruzione e trasparenza;
Vista la delibera n. 7/2021 del 23 Aprile 2021 con la quale il Comitato di Gestione dell’AdSP del Mar Tirreno Centrale lo
nomina Segretario Generale dell’Ente;
Vista la delibera n. 157/2021 del 06/05/2021 con la quale il Presidente lo nomina Segretario Generale dell’AdSP del Mar
Tirreno Centrale a far data dal 10/05/2021;
Viste le delibera n. 143 del 26/04/2022 e n. 188 del 24/07/2023 con le quali si autorizza il Segretario Generale
dell’Amministrazione all’assunzione di impegni di spesa nei limiti dell’importo di €.50.000,00 e all’adozione di tutti gli atti



2
NAPOLIPiazzale Pisacane80133 Napoli · ITALYT. (+39) 081 2283111 · F. (+39) 081 206888segreteriagenerale@porto.napoli.itPEC protocollogenerale@cert.porto.na.itwww.porto.napoli.itC.F. 95255720633

SALERNOVia Roma, 2984121 Salerno · ITALYT. (+39) 089 2588111 · F. (+39) 089 251450autoritaportuale@porto.salerno.itPEC autportsa@pec.porto.salerno.itwww.porto.salerno.it

CASTELLAMMARE DI STABIAPiazza Incrociatore S. Giorgio, 480053 Castellammare di Stabia (NA) · ITALY

presupposti e conseguenti;
Visto il giudizio incardinatosi innanzi al Tribunale Ordinario di Salerno- sez.Lavoro, proposto dai Sigg.ri <OMISSIS> –
<OMISSIS> – <OMISSIS>, eredi legittimi del Sig. <OMISSIS> c/Trirena di Pietro Testa di Testa Giovanni & C. s.a.s. +
Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale, per accertare e dichiarare il nesso di causalità tra le patologie
asbesto-correlate e lo svolgimento di attività lavorativa in ambito portuale a diretto contatto con amianto del Sig.
<OMISSIS>, quale dipendente della Trirena di Pietro Testa di Testa Giovanni & C. s.a.s., con condanna della Trirena di
Pietro Testa di Testa Giovanni & C. s.a.s. e Giovanni Testa nella qualità di socio accomandatario della s.a.s. Trirena di
Pietro Testa e di questo Ente in solido al risarcimento dei danni patrimoniali e non patrimoniali, patiti e patendi, iure proprio
e iure hereditatis, rivalutati e maggiorati degli interessi legali, sofferti dai ricorrenti, per differenziale rispetto alla rendita
erogata al de cuius;
Vista la delibera n. 52 del 24/02/2021, con cui veniva affidata la difesa dell’Ente all’avv. Barbara Pisacane dell’Avvocatura
– UTP di Salerno nel giudizio incardinato innanzi al Tribunale Ordinario di Salerno- sez. Lavoro dai Sigg.ri <OMISSIS> –
<OMISSIS> – <OMISSIS>, eredi legittimi del Sig. <OMISSIS> c/Trirena di Pietro Testa di Testa Giovanni & C. s.a.s. +
Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale – R.G. 300/2021;
Considerato che il Tribunale Ordinario di Salerno – Sezione Lavoro con provvedimento del 03/03/2022 ha disposto lo
stralcio dal giudizio delle domande aventi ad oggetto la condanna della società convenuta al risarcimento dei danni
patrimoniali e non patrimoniali subiti dagli eredi “jure proprio”, siccome non rientranti nella competenza per materia del
Giudice del Lavoro e da trattarsi dinanzi al Tribunale Civile;
Considerato che il Tribunale Ordinario di Salerno – Sezione Lavoro con apposito provvedimento del 15/06/2023 ha
nominato CTU il dott. Ruggiero Falivene, formulato i quesiti e disposto gli adempimenti per il CTU e per le parti, rinviando
all’udienza del 21/12/2023;
Letto l’atto di giuramento del CTU del 15/06/2023, che fissava l’inizio delle operazioni peritali alla data del 04/07/2023 ore
10.00, come comunicato dal difensore con nota istruttoria prot. n. 17297 del 20/06/2023;
Vista la decretazione presidenziale del 21/06/2023 in calce alla citata nota, con cui si chiedeva la nomina di un CTP
dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale;
Preso atto che l’iter avviato dall’Avvocatura UTP di Salerno per la selezione del CTP mediante ricorso alla short list si è
concluso con l’assenza di candidature come da nota prot. n. 18443 del 30/6/2023;
Letto l’art. 4 D.lgs. 50/2016 secondo cui “L'affidamento dei contratti pubblici aventi ad oggetto lavori, servizi e forniture,
dei contratti attivi, esclusi, in tutto o in parte, dall'ambito di applicazione oggettiva del presente codice, avviene nel rispetto
dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, tutela
dell'ambiente ed efficienza energetica”;
Visto anche l’art. 8 del Regolamento dell’Avvocatura secondo cui “il contratto di conferimento del singolo e puntuale
incarico di patrocinio legale, sia pur presidiato da specifiche disposizioni anche comunitarie, si appalesa incompatibile con
la normativa dei pubblici appalti”;



3
NAPOLIPiazzale Pisacane80133 Napoli · ITALYT. (+39) 081 2283111 · F. (+39) 081 206888segreteriagenerale@porto.napoli.itPEC protocollogenerale@cert.porto.na.itwww.porto.napoli.itC.F. 95255720633

SALERNOVia Roma, 2984121 Salerno · ITALYT. (+39) 089 2588111 · F. (+39) 089 251450autoritaportuale@porto.salerno.itPEC autportsa@pec.porto.salerno.itwww.porto.salerno.it

CASTELLAMMARE DI STABIAPiazza Incrociatore S. Giorgio, 480053 Castellammare di Stabia (NA) · ITALY

Lette le Linee Guida ANAC n. 12 “Affidamento Servizi legali”, approvate dal Consiglio con delibera n. 907 del 24/10/2018,
in particolare il paragrafo 1.4.1, nonché paragrafo 3 e 3.1.4;
Letta la determinazione AVCP n. 4/2011, non si deve richiedere CIG per l’incarico de quo, essendo sufficiente che il
professionista, all’atto di sottoscrivere la convenzione disciplinare di incarico, indichi il conto corrente dedicato e dichiari
di non avere in corso comunione di interessi, rapporti di affare o di incarico professionale né relazioni di coniugio, parentela
od affinità entro il 4° grado con la controparte e che non si è occupato in alcun modo della vicenda oggetto del presente
incarico per conto della controparte, né di terzi né ricorre alcuna altra situazione di incompatibilità alla singola norma di
legge e dell’ordinamento deontologico professionale;
Lette le Linee Guida n. 4 aggiornate con Delibera n. 206 del 01/03/2018 paragrafi 4.1.3 e 4.3.2, per cui il presente incarico
diretto risulta conforme alle indicazioni dell’ANAC;
Considerato che con mail del 04/07/2023 ore 9.28 si informava il difensore di avere assunto la disponibilità del medico
competente dell’ente ex d.lgs. 81/08 dr. Ferdinando Crescenzi ad assumere l’incarico e che, stante l’imminente scadenza
del termine decadenziale per la nomina in sede processuale del CTP, il difensore procedeva come indicato nella nota prot.
n. 18992 del 05/07/2023, cui la Segreteria Generale riscontrava con nota prot. n. 19119 del 06/07/2023;
Valutato, in linea di principio, che l’incarico a CTP, secondo la Corte dei Conti (parere del 20/06/2008 n. 35 Sez. Controllo
per il Veneto), è assimilato al servizio legale, finalizzato ad uno specifico procedimento giudiziario, il cui compenso può
essere concordato, salva l’applicabilità della tariffa (TAR Salerno II Sezione Sent. n. 1197 del 28/05/2015; Consiglio di
Stato Sez. V n. 2730/2012; CS Sez. V 29/01/2008 n. 263; Corte dei Conti Sez. Controllo Basilicata delibera 3 aprile 2009
n. 19/2009/par; determina AVCP del 07/07/2011 n. 4) a soggetto esterno all’uopo individuato;
Letta la nota del difensore prot. n. 20272 del 18/07/2023, con firma in calce del dott. Ferdinando Crescenzi per
accettazione, volta alla ratifica dell’incarico di CTP ed alla sottoscrizione della relativa convenzione, per un compenso pari
ad € 2.300,00 oltre IVA per un totale di € 2.806,00 (euro duemilaottocentosei/00);
Vista la vigente polizza professionale del CTP assunta al prot. n. 20358 e n. 20361 del 19/07/2023;
Ritenuto, che il CTP dovrà espletare le seguenti attività: partecipare agli incontri con il legale e/o la parte; partecipare alle
operazioni peritali secondo la durata, i tempi e le modalità che saranno stabilite dal Giudice, dal CTU; redigere la relazione
di consulenza tecnica di parte; partecipare alle udienze, se necessario ed espletare le attività connesse; studiare la
relazione del consulente tecnico d’Ufficio e le relazioni delle controparti, quando richiesto; collaborare col legale incaricato
per la formulazione delle osservazioni alla relazione del CTU; dovrà studiare la documentazione in atti per verificare sotto
il profilo tecnico le domande attoree e le eccezioni dell’Ente, che in particolare contesta il nesso causale tra le patologie
asbesto-correlate e lo svolgimento di attività lavorativa in ambito portuale a diretto contatto con amianto del Sig. Giovanni
Forte;
Visto il certificato di disponibilità dei fondi necessari alla copertura della spesa, pari ad € 2.806,00 (euro
duemilaottocentosei/00) a valere sul capitolo numero 27 in conto competenza dell’esercizio finanziario 2023 emesso
dall’Ufficio Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare, che costituisce parte integrante della presente deliberazione;



4
NAPOLIPiazzale Pisacane80133 Napoli · ITALYT. (+39) 081 2283111 · F. (+39) 081 206888segreteriagenerale@porto.napoli.itPEC protocollogenerale@cert.porto.na.itwww.porto.napoli.itC.F. 95255720633

SALERNOVia Roma, 2984121 Salerno · ITALYT. (+39) 089 2588111 · F. (+39) 089 251450autoritaportuale@porto.salerno.itPEC autportsa@pec.porto.salerno.itwww.porto.salerno.it

CASTELLAMMARE DI STABIAPiazza Incrociatore S. Giorgio, 480053 Castellammare di Stabia (NA) · ITALY

IL DIFENSOREAvv. Barbara PisacaneResp.le U.O.G.C.

Vista la mail del Dirigente Avv. Antonio del Mese del 20/06/2023 ore 15.50 relativa alla nomina di un CTP dell’Ente, dove
lo stesso rileva: “… In altri casi non abbiamo nominato un consulente medico di parte considerato che la causa non investe
l’eziologia della malattia professionale (l’esposizione all’amianto, infatti, è sempre certificata dall’INAIL) quanto, piuttosto,
la configurabilità o meno di una nostra “responsabilità” datoriale. Resta fermo che il Presidente possa optare per la nomina
e, in tal caso, si procederà di conseguenza…” IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO AVVOCATURA

Avv. Antonio del Mese

DETERMINA
Per i motivi espressi in premessa che di seguito si intendono integralmente richiamati e trascritti:

1. di approvare la proposta di deliberazione, così come predisposta dal Dirigente Avv. Antonio del Mese e dal
difensore Avv. Barbara Pisacane;

2. di conferire, tenuto conto anche di quanto relazionato con nota prot. n. 18992 del 05/07/2023, l’incarico di
Consulente Tecnico di Parte, come medico legale, nel giudizio pendente innanzi al Tribunale Civile di Salerno –
Sezione Lavoro, promosso dai Sigg.ri <OMISSIS> – <OMISSIS> – <OMISSIS>, eredi legittimi del Sig.
<OMISSIS> c/Trirena di Pietro Testa di Testa Giovanni & C. s.a.s. + Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno
Centrale, al dott. Ferdinando Crescenzi;

3. di sottoscrivere con il suddetto professionista, apposita convenzione disciplinare di incarico pattuendo che avrà
diritto al compenso di € 2.300,00 oltre IVA per un totale di € 2.806,00 (euro duemiloaottocentosei/00) con un
anticipo di € 805,00 oltre IVA;

4. di impegnare l’importo di euro € 2.806,00(euro duemilaottocentosei/00) comprensivo di IVA per il
compenso professionale del dott. Ferdinando Crescenzi;

5. che la spesa graverà sul capitolo 27 del bilancio dell’esercizio del corrente esercizio finanziario come da certificato 

di disponibilità n. 780, emesso dall’Ufficio Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare in data 03.08.2023;
6. di dichiarare la presente determinazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti della L. 84/94, del

D.Lgs.169/16 e del vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’AdSP del Mar Tirreno Centrale;
7. di trasmettere la presente determina:

a. al Dirigente Ufficio Avvocatura;
b. all’Avv. Barbara Pisacane dell’Ufficio Avvocatura UTP Salerno;
c. all’Ufficio Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare;
c. al R.P.C.T. ed all’Ufficio AA.GG., Risorse Umane e Segreteria quale Struttura di Supporto, per la



5
NAPOLIPiazzale Pisacane80133 Napoli · ITALYT. (+39) 081 2283111 · F. (+39) 081 206888segreteriagenerale@porto.napoli.itPEC protocollogenerale@cert.porto.na.itwww.porto.napoli.itC.F. 95255720633

SALERNOVia Roma, 2984121 Salerno · ITALYT. (+39) 089 2588111 · F. (+39) 089 251450autoritaportuale@porto.salerno.itPEC autportsa@pec.porto.salerno.itwww.porto.salerno.it

CASTELLAMMARE DI STABIAPiazza Incrociatore S. Giorgio, 480053 Castellammare di Stabia (NA) · ITALY

pubblicazione sul sito istituzionale dell’AdSP del Mar Tirreno Centrale, nella sezione dedicata
dell’Amministrazione Trasparente, cartella Provvedimenti, sottocartella Provvedimenti Segretario Generale,
Determine Anno 2023.

Napoli, 09/08/2023 IL SEGRETARIO GENERALEGIUSEPPE GRIMALDI


